Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 25.10.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  95
Ata nº 31 – 25.10.2021

-----------------------------------------------ATA Nº 31------------------------------------------------

----- Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, pelas 16H00, reuniu

na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS13/2021 “Aquisição de

serviços para implementação de um Projeto Piloto FLARELESS – Monitorização do Risco

de Incêndio Florestal na Região do Oeste”;--------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD17/2021 “Aquisição de Software para

Modelação da Rede de Transportes da Comunidade Intermunicipal do Oeste” – Proposta

de Adjudicação;----------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Prévia Ref.ª CPRV11/2021 “Aquisição de Serviços

para a Criação de Modelos e Sistemas de Apoio à Organização e Tratamento de Informação

no Âmbito do Serviço Público de Transporte de Passageiros” – Proposta de Adjudicação.-

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS13/2021 “Aquisição

de serviços para implementação de um Projeto Piloto FLARELESS – Monitorização

do Risco de Incêndio Florestal na Região do Oeste”;-----------------------------------------

----- Considerando a necessidade urgente de prever o Risco de Incêndio Florestal no

Território da OesteCIM, com vista a um melhor planeamento sobre a vigilância florestal,

urge avaliar através de um projeto piloto o potencial de um sistema que permita prever

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 25.10.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  96
Ata nº 31 – 25.10.2021

incêndios com sete dias de antecedência, face à ocupação florestal do território e às

condições climatéricas previstas nos respetivos locais.-------------------------------------------

----- Assim, o Projeto Piloto “FLARELESS – Monitorização do Risco de Incêndio

Florestal” tem como objetivo:------------------------------------------------------------------------

----- 1 – Prever incêndios com 7 dias de antecedência para três áreas distintas no território

da OesteCIM, com cerca de 1.500ha cada (numa área máxima de 500 hectares no total);--

----- 2 – Gerar semanalmente com base em imagens de satélites, dados climatológicos

obtidos por nano satélites de baixa orbita e um algoritmo inteligente (com 12 variáveis: 6

fixa e 6 dinâmicas);------------------------------------------------------------------------------------

----- 3 – A conjugação deste elementos permitirá saber quais os locais críticos para atuação,

potenciando a otimização dos meios humanos e materiais;--------------------------------------

----- 4 – Aceder à informação gerada através de uma plataforma web, suficientemente

aberta, que permita a interligação a outros projetos e sistemas digitais associados a

informação territorial, que possa estar a ser desenvolvida ou prevista.-------------------------

----- Neste contexto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 291/2021, datada

de 23.09.2021, solicitando, nos termos e de acordo com o previsto nos artigos 128.º e 129.º

do Código dos Contratos Públicos, e, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo

36.º e no artigo 38.º ambos do CCP, autorização para aplicação ajuste direto simplificado,

que visa a aquisição de serviços para implementação de um Projeto Piloto FLARELESS –

Monitorização do Risco de Incêndio Florestal na Região do Oeste.----------------------------

--- Solicita ainda, que o referido procedimento seja adjudicado à Nogappers Ventures

Unipessoal Lda, pelo valor de 4.900,00€ (quatro mil e novecentos euros) ao qual acresce

IVA à taxa legal em vigor.----------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a sua adjudicação,

conforme proposto na informação técnica dos serviços.------------------------------------------

---- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD17/2021 “Aquisição de Software

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 25.10.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  97
Ata nº 31 – 25.10.2021

para Modelação da Rede de Transportes da Comunidade Intermunicipal do Oeste”

– Proposta de Adjudicação;-------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 20.10.2021, titulada na informação interna n.º 308/2021, datada

de 15.10.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de procedimento

ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com vista à

aquisição de software para Modelação da Rede de Transportes da Comunidade

Intermunicipal do Oeste;------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 317/2021, datada de

25.10.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Software para Modelação da Rede de

Transportes da Comunidade Intermunicipal do Oeste” à TISPT – Consultores em

Transportes, Inovação e Sistemas, S.A., pelo valor de 19.100,00€ (dezanove mil e com

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que o trabalhador da OesteCIM, Luís Miguel Martins, seja designado

como gestor do contrato.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor de contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Prévia Ref.ª CPRV11/2021 “Aquisição de

Serviços para a Criação de Modelos e Sistemas de Apoio à Organização e Tratamento

de Informação no Âmbito do Serviço Público de Transporte de Passageiros” –

Proposta de Adjudicação;---------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 20.10.2021, titulada na informação interna n.º 307/2021, datada

de 15.10.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de procedimento

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 25.10.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  98
Ata nº 31 – 25.10.2021

consulta prévia, supra citado, bem como a aquisição de serviços para a criação de modelos

e sistemas de apoio à organização e tratamento de informação no âmbito do serviço público

de transporte de passageiros.-------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 318/2021, datada de

25.10.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Serviços para a Criação de Modelos e

Sistemas de Apoio à Organização e Tratamento de Informação no Âmbito do Serviço

Público de Transporte de Passageiros” à Discurso de Mestre, Lda, pelo valor de 25.000,00€

(vinte e cinco mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------------------

----- Solicita ainda, que o trabalhador da OesteCIM, Luís Miguel Martins, seja designado

como gestor do contrato.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor de contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 16H45,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------